
 

 Pagina 1 di 2 

 

 
 

 

 
        

Istituto Comprensivo BRUINO 
Piazza Donatori di Sangue, 1 - 10090 – BRUINO – TO 

Tel. 011.9094470   

C.F. 95565680014 

cod. meccanografico TOIC837002 

www.icbruino.edu.it 

toic837002@istruzione.it     toic837002@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 453/VI-2                                                       Bruino, 12/01/2023  
 

Agli Atti 

All’Albo 

Al Sito Web 

 
 

OGGETTO: Provvedimento del D.S. di mancata applicazione del principio di rotazione 
per l’acquisto di targhe e materiale pubblicitario riguardante il progetto da realizzare con i Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Autorizzazione progetto Prot. AOOGABMI 
– 72962 del 05/09/2022.  
Titolo del progetto: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-194 
CUP: G14D22001260006      
CIG: Z4C3981CB0 

 
 

Procedura di acquisizione: Affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016)  

Scelta contraente: Affidamento diretto su Mepa  

Criterio scelta: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 

Attività/Progetto: A03-6 

Determina a contrarre: prot. N. 431/VI-2 del 12/01/2023 

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma annuale E.F.2022; 
TENUTO CONTO  delle disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei per il periodo 2014-2020;  
RILEVATA  l’esigenza e l’urgenza di dar corso in tempi brevi alla procedura di attuazione del PON FESR 

- “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Codice Progetto: 13.1.5A-
FESRPON-PI-2022-194; 

VISTA  la nota MIUR A00DGEFID n. 11805 del 13.10.2016 avente oggetto “Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ – Disposizioni; 

CONSIDERATO   che l'attività di formazione ed informazione di pubblicità è elemento obbligatorio di ogni 
intervento finanziato con i fondi strutturali (Regolamento UE 1303/2013);  

RAVVISATO  che si rende necessario procedere all’acquisto di targhe e materiale relativo all’azione di 
pubblicità e sensibilizzazione per il progetto PON in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’attività istituzionale;  

mailto:toic837002@istruzione.it
mailto:toic837002@pec.istruzione.it




 

 Pagina 2 di 2 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura di targhe 
pubblicitarie, di etichette plastificate per l’inventario e altro materiale idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;  

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

VISTA la determina a contrarre prot. N. 431/VI-2 del 12/01/2023; 
PRESO ATTO  delle caratteristiche delle targhe da acquistare che devono essere collocate nell’atrio 

principale della sede e dei plessi di scuola primaria dell’Istituto e che pertanto devono 
avere caratteristiche simili a quelle già presenti e riferite agli altri PON finanziati; 

VISTO  il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 
(esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), in ragione della 
competitività dei prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

VISTA  l’esiguità dell’importo; 
VERIFICATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, comprensiva di iva, dovrà rientrare nelle 

disponibilità massime stabilite in fase progettuale (€ 375,00);  
VISTO  che il rapporto qualità/prezzo offerta risulta molto conveniente; 
VISTO  quindi che l’offerta della ditta GRAND PRIX di DE FILIPPI DAVID, relativa alla fornitura di 

targhe e materiale pubblicitario al costo complessivo di € 306,90 oltre IVA (€ 374,42 IVA 
inclusa), è conveniente sotto l’aspetto economico e risponde alle caratteristiche tecniche 
delle targhe già esistenti;  

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa, si ritiene di poter superare il principio di rotazione e di 

effettuare affidamento diretto alla ditta GRAND PRIX di DE FILIPPI DAVID di Perugia - partita iva 

02702750544, C.F. DFLDVD69A15G478I, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) come modificato dalle 

disposizioni integrative del D.Lgs 56/2017 per la seguente motivazione: l’offerta della Ditta risulta 

conforme alle esigenze dell’Istituto ed economicamente vantaggiosa sulla base del rapporto 

qualità/prezzo e delle condizioni di consegna. 

 

Si dispone, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che il 

presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico www.icbruino.edu.it, nelle 

sezioni “Albo Pretorio” e “PON”.  

 

 

 
 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Maurizio GIACONE 
             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

    D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

        il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icbruino.edu.it/

